
 
 
ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 

    
                      1. Климов, Дмитрий Сергеевич. Родина Петра Петровича Семёнова-Тян-Шанского : 
[справочник-путеводитель] / [Климов Д. С и др.] ; Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. 
образования "Липецкий гос. пед. ун-т им. П. П. Семенова-Тян-Шанского", Липецкое обл. отд-ние Всерос. 
общественной организации "Рус. геогр. о-во". - Липецк ; Воронеж : Издат-Принт, 2016. - 125, [2] с. : ил., 
цв. ил., портр., карты ; 21 см. + 1 отд. л. цв. к. слож. в 8 с. - (Путеводитель Русского географического 
общества). В макете загл.: Справочник-путеводитель "Родина Петра Петровича Семёнова-Тян-
Шанского". - Экз. № 1568363 с автогр. автора. - 1000 экз. - ISBN 978-5-9909358-4-6. 
  2. Нырков, Николай Алексеевич. По озерам Мещерского края : путеводитель рыболова, 
охотника и туриста / Николай Нырков. - Москва : Рыбацкая академия ; Арбалет, 2007. - 347, [3] с. : ил., 
цв. ил., портр., карт. ; 25 см.5000 экз. - ISBN 978-5-94382-093-9. 
  3. Окулов, Станислав Михайлович (доктор педагогических наук; кандидат технических 
наук). Программирование в алгоритмах / С. М. Окулов. - 4-е изд. - Москва : БИНОМ. Лаборатория 
знаний : БИНОМ, 2017. - 383 с. : ил. ; 22 см. - (Развитие интеллекта школьников).Библиогр. в конце кн. 
(26 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-9963-0848-4.  
 

 
ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 

   
  4. Ахметов, Акбулат Раимбекович (1946-).Откровенно о прожитой жизни : записки 
профессора / Акбулат Ахметов. - Алматы : [б. и.], 2015. - 639 с., [8] л. ил. ; 21 см. Экз. № 1578661 с 
автогр. автора. - ISBN 978-601-7795-27-6 (в пер.). 
  5. Баландин, Рудольф Константинович (1934-).Никола Тесла. Маг от науки? / Р. К. 
Баландин. - Москва : Вече, 2016. - 286, [1] с. : ил., портр., карты ; 21 см. - (Мифы и тайны современной 
науки).12+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-4444-3232-7. 
  6. Маркина, Марина Андреевна. Введение в табличный процессор Microsoft Excel 2007 : 
учебное пособие / М. А. Маркина, А. В. Миловзоров ; Ряз. обл. ин-т развития образования. - Рязань : 
Рязанский областной институт развития образования, 2012. - 57 с. : ил. ; 20 см.100 экз. 
  7. Новаторы : сборник / [сост. Л. С. Рогачевская]. - Москва : Молодая гвардия, 1972. - 415, 
[1] с., [24] л. ил. : ил. ; 21 см. - (Жизнь замечательных людей : серия биографий : основана в 1890 году 
Ф. Павленковым и продолжена в 1933 году М. Горьким ; вып. 12 (519).100000 экз.Сборник "Новаторы" 
расскажет о пятнадцати знаменитых представителях нашего рабочего класса. Среди героев этой книги 
будут сыны и дочери всех поколений - и тех, кто прославился в годы первых пятилеток, и тех, кто 
возглавил движение за коммунистический труд. Авторы сборника - писатели, журналисты, ученые - 
рассказывают о героях труда на строго документальной основе. . 
  8. Ракетно-космическая эпоха = Rocket and Space Era : памятные даты / [сост.: З. Ф. 
Бродский, Г. М. Гречко, П. И. Климук, А. А. Абрамов]. - [Изд. 5-е, доп. и уточн.]. - Москва : Локус Станди, 
2012. - 399, [1] с. : ил. ; 27 см. Парал. рус., англ. - Библиогр.: с. 399 (36 назв.). - Указ. имен: с. 385-392. - 
3000 экз. - ISBN 978-5-91820-064-3.В книге указаны даты запусков ракет-носителей, космических 
аппаратов и пилотируемых космических кораблей, даты жизни и краткая информация о заслуженных 
специалистах и ветеранах отечественной космической отрасли, а также отдельные сравнительные 
факты истории мировой космонавтики. Приведена краткая информация об истории ведущих 
предприятий космической промышленности, о баллистических ракетах, космодромах, космических 
аппаратах. 
  9. Шрайберг, Яков Леонидович (1952-).Формирование единого пространства знаний на 
базе сетевой информационной инфраструктуры в условиях становления и развития современной 
цифровой экономики : ежегодный доклад четвертого Международного профессионального форума 
"Крым-2018" / Я. Л. Шрайберг. - Москва : ГПНТБ России, 2018. - 87 с. : ил., портр. ; 20 см. Библиогр.: с. 
77-87 (100 назв.) и в подстроч. примеч. - 900 экз. - ISBN 978-5-85638-215-9. 
 
 



 
СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО. ЭКОНОМИКА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
 

   
  10. Белоусова, Наталья Феликсовна. Местные (аборигенные) породы лошадей России = 
Local (indigenous) horse breeds of Russia : [книга-альбом] / Н. Ф. Белоусова  ; Министерство науки и 
высшего образования Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение Всероссийский научно-исследовательский институт коневодства. - Дивово : ВНИИ 
коневодства, 2018. - 147 с. : цв. ил., ил., карт. ; 31 см. На обл. авт. не указан. - На 145-й с. авт.: 
Белоусова Н. Ф., к.с-.х.н. - Рез. англ. - Библиогр.: с. 144-145 (153 назв.). - 700 экз. - ISBN 978-5-9908149-
7-4. 
  11. Достижения молодых ученых - зоотехнической науке и практике : сборник докладов 
научно-практической конференции, 15 мая 2018 г. / Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение "Всероссийский научно-исследовательский институт коневодства" ; [ответственный 
редактор: Зайцев А. М.]. - Дивово : ВНИИ коневодства, 2018. - 342, [1] с. : ил., табл. ; 22 см. Рез. англ. - 
В вых дан. загл. и авт. также на англ. яз.: Achievements of young scientists – zootechnical science and 
practice: collection of articles of scientific-practical conference / ed. A. M. Zaitcev. - Библиогр. в конце ст. - 
100 экз. - ISBN 978-5-9908149-9-8. 
  12. Каталог жеребцов-производителей орловской рысистой породы на 2018 год / Федер. 
гос. бюджет. науч. учреждение "Всерос. науч.-исслед. ин-т коневодства" (ФГБНУ "ВНИИ коневодства") ; 
[подгот.: Г. В. Калинкина и др.]. - Рязань : Всероссийский научно-исследовательский институт 
коневодства, 2018. - 256 с. : ил., табл. ; 30 см. Алф. указ.: с. 7. - Библиогр.: с. 254-255. - 120  экз. 
  13. Пыльцына, Елена Евгеньевна. Ваш аквариум от А до Я / Е. Пыльцына. - Ростов-на-
Дону : Владис, 2006. - 638 с., [16] л. цв. ил. : ил. ; 21 см.Алф. указ.: с. 615-622. - 4000 экз. - ISBN 5-9567-
0044-0 (Ваш аквариум). - ISBN 5-94194-127-7 (Аквариум от А до Я). 
  14. Государственная книга племенных лошадей чистокровной верховой породы России / 
М-во сел. хоз-ва  Рос. Федерации, Департамент животноводства и племен. дела, Федер. гос. бюджет. 
науч. учреждение "Всерос. науч.-исслед. ин-т коневодства". - Рязань : ВНИИ коневодства, 2015-    . - 21 
см.Т. 5. - 2018. - 931 с. ; 21 см. 
  15. "Кони-богатыри" : информационно-аналитический альманах, посвященный 
тяжеловозным породам лошадей / Федер. гос. бюджет. науч. учреждение "Всерос. науч.-исслед. ин-т 
коневодства", Селекц. племен. центры по тяжеловоз. породам лошадей   . - Рязань : ВНИИ 
коневодства, 2018 (Ряз. обл. тип.).№ 1   . - 2018. - 139 с. : ил., портр., табл. - ISBN 978-5-9908149-2-9. 
 

 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 
 

   
  16. Сборник приказов и инструкций Наркомздрава СССР / Народный комиссариат 
здравоохранения СССР ; [ред. П. И. Колосов]. - Москва : Медгиз, 1942.1. - 1942. - 78, [1] с. 
  17. Сборник приказов и инструкций Наркомздрава СССР / Народный комиссариат 
здравоохранения СССР ; [ред. П. И. Колосов]. - Москва : Медгиз, 1942.2. - 1942. - 83, [1] с. 
  18. Вопросы грудной хирургии / под ред. Б. Э. Линберга. - Москва : Медгиз, 1946-.[Т. 1]: 
[Юбилейный сборник научных работ, посвященный проф. Б. Э. Линбергу : к 60-летию со дня рождения 
и 35-летию врачебной, научно-педагогической и общественной деятельности] / ред. коллегия: проф. А. 
Н. Великорецкий [и др.]. - 1946. - 196 с. : ил., портр., табл.Загл. также на англ. яз.: Problems of thoracic 
surgery. - 2000 экз. 
  19. Беляков, Степан Александрович (1856-). О самоубийстве и несчастных случаях в 
психиатрических заведениях : (доклад С.- Петербургскому обществу психиатров в заседании 14 ноября 
1892 года) / [соч.] д-ра мед. С. А. Белякова, ст. врача Больницы всех скорбящих в С.-Петербурге. - 
Санкт-Петербург : Типография М. М. Стасюлевича, 1893. - IV, 144 с. : табл. ; 22 см. Экз. деф.: обложка 
порвана. - Библиогр. в подстроч. примеч. 
  20. Вопросы определения трудоспособности при заболеваниях внутренних органов. Сборник 
N 17 / Центральный ин-т экспертизы трудоспособности ; под ред. доц. Р. М. Гладштейн и проф. Л. И. 
Фогельсон. - Ленинград : [б. и.], 1941. - 133, [2] с. ; 22 см. Библиогр. в конце отд. статей. - 1400 экз. 
  21. Временный справочник по организации работы в эвакуационных госпиталях / 
Наркомздрав СССР, Санитарное управление Красное Армии ; [отв. ред. Т. Сердюков]. - Рязань : [б. и.], 



1941 (Рязанская типография). - 121 с. : табл. ; 20 см. 
  22. Вторая сессия Академии медицинских наук СССР, 28 октября - 2 ноября 1945 г. : тезисы 
докладов / Академия медицинских наук СССР. - Москва : Медгиз, 1945. - 53, [2] с. ; 22 см.Экз. деф.: с. 
35-38 оторваны. - Загл. обл.: Вторая сессия Академии медицинских наук СССР. Тезисы докладов. - 
1000 экз. 
  23. Гетлинг, В. О.Отчет старшего врача (и. д) Рязанской губернской земской больницы за 
1910 год / В. О. Гетлинг. - Рязань : Типография Н. В. Любомудрова, 1911. - 66 с. 
  24. Гиндес, Евсей Яковлевич (1872-1954). Дефективные дети. Характеристика, 
распознавание и обучение : (с приложением упражнений психической ортопедии) / д-р Е. Гиндес. - Изд. 
2-е, испр. и доп. - Баку : [б. и.], 1923 (3-я Гостипография Азполиграфтреста Н. К. П. Т.). - 109, [1], II с. : 
ил.1000 экз. 
  25. Козловцев, Михаил Иванович. Геморрагическая лихорадка с почечным синдромом : 
учебно-методическое пособие для студентов, интернов и врачей / М. И. Козловцев ; М-во 
здравоохранения РФ, Рязанский государственный медицинский университет им. академика И. П. 
Павлова, Кафедра инфекционных болезней   . - Рязань : [б. и.], 1999. - 9, [2] с. Библиогр. в конце кн. 
  26. Перловская, О. П. .Отчет по исследованию питьевых источников в Рязанском уезде, 
Рязанской губернии в 1914 г. / врача О. П. Перловской ; Санитарное отделение Рязанской губернской 
земской управы. - Рязань : Типография Н. В. Любомудрова, 1914. - 55 с. : табл. ; 25 см. 
  27. Салищев, Всеволод Эрастович (1886-1960).Клинические занятия по хирургии / В. Э. 
Салищев, прив.-доц. Моск. гос. ун-та ; под ред. проф. Н. Н. Бурденко. - Москва ; Ленинград : Гос. изд-во, 
1927 (Москва : 1-я Образцовая тип.). - 304 с. : ил., черт. - (Пособия для высшей школы).В картонном 
переплете с коленкоровым корешком. - Экз. № 1583034 с автографом, владельческой подписью. - 3000 
экз. 
  28. Сборник работ по акушерству и гинекологии / отв. ред. доц. Н. Я. Сосенкова ; редкол. 
проф. Б. А. Архангельский [и др.] ; отв. секретарь доц. М. Ф. Леви. - Москва : Медгиз, 1944. - 230, [1] : ил. 
; 22 см.2000 экз. 
  29. Скляр, Наум Израилевич (1869-1957).Война и душевные заболевания / Н. И. Скляр. - 
Москва : Типография Штаба Московского военного округа, 1916. - 54 с. ; 25 см. Без тит. л. - Библиогр.: с. 
53-54. - Отт. из журн. "Соврем. психиатрия", 1916 г. 
  30. Соловьев, В. Д.Весенне-летний клещевой энцефалит / проф. В. Д. Соловьев, д-р мед. 
наук. - Москва : Советская наука, 1944 (Куйбышев). - 111, [1] с. : ил., черт. ; 22 см. - (Докторские 
диссертации). Указ. рус. лит. по ультравирусным энцефалитам": с. 107-112 . - 3000 экз. 
  31. Суханов, С. А.Первичное слабоумие взрослых ; Об острой спутанности : из клинических 
лекций, читанных при лечебнице для душевно-больных воинов в Москве / С. А. Суханов, приват-доцент 
Московского университета. - Москва : Типография "Русский Труд", 1906. - 104 с. 
  32. ФЛОРИНСКИЙ, В.М.ДОМАШНЯЯ МЕДИЦИНА : Лечебник для народного употребления. - 
8-е изд. - СПб. : Изд.А.С.Суворина, 1903. - 488с. - ISBN 157866. 
 

 
СОЦИОЛОГИЯ. СОЦИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ. СТАТИСТИКА. ДЕМОГРАФИЯ 
                        

   
  33. История, философия, педагогика, психология, право : (к 100-летию Российской 
революции 1917 г.) : сборник научных статей с международным участием / [под ред. С. В. Демидова и 
др.]. - Рязань : Созвездие, 2017. - 200 с. ; 21 см. В надзаг.: ФГБОУ ВО "РГРТУ", Гуманитар. ин-т, Рязан. 
отд-ние "Рос. о-ва интеллектуальной истории" ИВИ РАН [и др.]. - Библиогр. в конце ст. - 16+. - 500 экз. - 
ISBN 978-5-9908010-4-2.Сборник статей известных и начинающих ученых посвящен 100 юбилею 
Революции 1917 года. Представленные работы раскрывают не только различные аспекты этого 
значимого исторического события, но и затрагивают общие актуальные вопросы философии, 
педагогики, психологии и права. 
 

 
ИСТОРИЯ. ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 
                        

   
  34. Бузина, Олесь Алексеевич (1969-2015).Утешение историей / Олесь Бузина. - Киев : Арий, 
2015. - 383 с. : ил., портр. ; 21 см.16+. - 4500 экз. - ISBN 978-966-498-407-9. 



  35. Нижегородский краевед : сборник научных статей / О-во "Нижегородский краевед", Центр 
краеведческих исследований ИМОМИ ННГУ им. Н. И. Лобачевского  ; [редкол.: Ф. А. Селезнев (отв. 
ред.), С. М. Ледров, И. Г. Горностаева]. - Нижний Новгород : Центр краеведческих исследований : 
ИМОМИ, 2015-. - 21  см. - ISBN 978-5-9905333-4-9.В сборнике представлены статьи , посвященные 
истории Нижегородского кра я с древнейших времен до ХХ в., а также публикации исторических 
документов и воспоминаний. Издание предназначено для научных работников, преподавателей,  
краеведов, экскурсоводов.Вып. 4. - 2018. - 235, [1] с.К 200-летнему юбилею выдающегося 
исследователя, этнографа и писателя П. И. Мельникова-Печерского. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 
200 экз. - ISBN 978-5-950008-7-71.Центром краеведческих исследований ИМОМИ издан четвертый 
выпуск сборника «Нижегородский краевед», приуроченный к 200-летнему юбилею выдающегося 
исследователя, этнографа и писателя П. И. Мельникова-Печерского. Редакторами сборника выступили 
доктор исторических наук, профессор Федор Селезнев и кандидат исторических наук Александр 
Сорокин. Под обложкой четвертого выпуска собраны работы, посвященные биографии П. И. 
Мельникова-Печерского, различным страницам истории Нижегородского края, а также публикации 
источников. 
  36. Геральдический альбом Тюменской области / Геральдический совет при Президенте 
Российской Федерации, Правительство Тюменской области ; [Медведев М. Ю. и др. ; ред. совет: С. М. 
Сарычев и др.]. - Тюмень : Вектор Бук, 2014. - 335 с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 29 см. Библиогр.: с. 
333-335. - 2500 экз. - ISBN 978-5-91409-325-6. 
  37. Гране, Марсель (1884-1940).Китайская цивилизация / Марсель Гране ; [пер. с фр. В. Б. 
Иорданского]. - Москва : Алгоритм, 2008. - 413, [1] с. : карт. ; 21 см. - (Китайский марафон).Указ. имен: с. 
411-412. - Библиогр. в примеч.­: с. 345-374. - 4000 экз. - ISBN 978-5-9265-0541-9. 
  38. Деcятые всероссийские краеведческие чтения, Москва-Верея (Московская обл.) - 
Великие Луки (Псковская обл.), 13-17 мая 2016 г. / [редкол.: В. Ф. Козлов (отв. ред.), А. Г. Смирнова 
(сост.) и др.] ; Союз краеведов России [и др.]. - Москва [и др.] : Краеведение, 2017. - 811, [7] с., [7] л. цв. 
ил., портр. : ил. ; 24 см. Посвящ. 850-летию Великих Лук. - В надзаг. также: Адм. г. Великие Луки, Отд-
ние краевед. и историко-культур. туризма Историко-арх. ин-та РГГУ, Великолуская гос. акад. физ. 
культуры и спорта . - Библиогр. в подстроч. примеч. - 250 экз. - ISBN 978-5-9760-0049-0. 
  39. Дом Севастьянова = Sevastianov's house / [И. В. Зябликова-Исакова, Л. А. Павлова, А. Г. 
Сапожников, В. П. Микитюк ; Российская академия наук, Уральское отделение, Институт истории и 
археологии и др.]. - Екатеринбург : Банк культурной информации, 2018. - 142, [1] с. : ил., портр., цв. ил., 
факс. ; 33 см. - (Национальное достояние России / гл. ред.: Татьяна Богина). Авт. указаны перед вып. 
дан. - Текст парал. рус., англ. - 2000 экз. - ISBN 978-5-9907690-9-0. 
  40. Землевладение и землепользование в России : (социально-правовые аспекты) : 
материалы XXVIII сессии Симпозиума по аграрной истории Восточной Европы, [Калуга, 24-28 сент. 
2002 г.] / [редкол.: Л. В. Милов (отв. ред.) и др.]. - Калуга : КГПУ им. К. Э. Циолковского, 2003. - 462 с. : 
ил., табл. ; 21 см. В надзаг.: Рос. Акад. Наук, Ист.-филол. отд-ние РАН, Науч. совет по проблемам 
аграр. истории РАН, Ин-т рос. истории РАН, М-во образования Рос. Федерации, Калуж. гос. пед. ун-т 
им. К. Э. Циолковского. - Библиогр. в примеч. в конце докл. - 500 экз. - ISBN 5-88725-105-0. 
  41. Ижевское. История села / [авт.-сост. В. О. Федин ; науч. ред. С. И. Глотов]. - Рязань : 
Полиграфия, 2018 (Рязанская областная типография). - 322, [2] с. : ил. ; 21 см. На обл.: 630-летию села 
Ижевского. - 1000 экз. Виктор Осипович Федин — рязанский писатель-краевед и фотограф — родился 
23 сентября 1958 года в деревне Ореховка Шиловского района Рязанской области. Новая книга автора 
посвящена 630-летию села Ижевское — одного из древних сел Рязанского края. Виктор Осипович 
посвятил работе над изданием несколько лет, работая с документами областного и районного архивов, 
а также с коллективом музея К. Э. Циолковского. На 324 страницах отражены сведения об образовании 
Ижевского и его дальнейшей истории: сельском хозяйстве и традициях, послереволюционных 
репрессиях 20-х гг. XX века, работе колхоза «Дело Октября» и других важных моментах. Отдельный 
раздел посвящен тяжелейшим годам Великой Отечественной войны и дальнейшему восстановлению. 
По книге можно проследить важнейшие этапы развития села, узнать о выдающихся уроженцах этих 
мест, в том числе К. Э. Циолковском. В оформлении издания использованы фотографии села и 
окрестностей, сделанные Виктором Фединым. 
  42. Кремлев, Сергей (1951-).Зачем убили Сталина? : преступление века / Сергей Кремлев. - 
Москва : Эксмо : Яуза, 2009. - 477, [1] с. ; 21 см. - (Сталинский ренессанс).5000 экз. - ISBN 978-5-699-
30989-4. 
  43. Кураев, Андрей Вячеславович (1963-).Трудно быть русским / Диакон Андрей Кураев. 
Россия и новое язычество / Иеромон. Виталий (Уткин). - Москва : Свято-Иоанно-Богослов. монастырь : 



Православ. братство св. апостола Иоанна Богослова, 2001. - 78, [1] с. ; 21 см.Библиогр. в подстроч. 
примеч. - 5000  экз. - ISBN 5-89424-041-7. 
  44. Государственность России : государственные и церковные учреждения, сословные 
органы и органы местного самоуправления, единицы административно-территориального, церковного и 
ведомственного деления (конец XV века - февраль 1917 г.) : словарь-справочник / Федер. арх. служба 
России, ВНИИ документоведения и арх. дела ; [сост.: О. Ф. Козлов, В. Ф. Янковская]. - Москва : Наука, 
1996-. - 22 см. - ISBN 5-02-008744-0.Кн. 3: Л - П / [сост. В. А. Владыкина и др. ; редкол.: чл.-корр. РАН В. 
П. Козлов (пред.) и др.]. - 2001. - 441, [1] с.Библиогр. в конце ст. - 2000 экз. - ISBN 5-02-008745-9. 
  45. Лихачев, Дмитрий Сергеевич (1906-1999).Мысли о жизни: воспоминания / Дмитрий 
Лихачев. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2015. - 476, [1] с. ; 18 см. - (Азбука-классика).16+. - 
2000 экз. - ISBN 978-5-389-09250-1. 
  46. Мединский, Владимир Ростиславович (1970-).Скелеты из шкафа русской истории / 
Владимир Мединский. - Москва : Олма Медиа Групп, 2011. - 521, [6] с. : ил., портр. ; 21 см. - (Мифы о 
России).Доп. тираж 5000 экз. - ISBN 978-5-373-03660-3. 
  47. Меркунов, Андрей Николаевич (1979-).Путеводитель по селу Ижевское : от Князей до 
покорения Космоса / Меркунов А. Н.  . - [Б. м. : б. и.], 2018?. - 18 с. : ил., портр., факс. ; 30 см.На 4-й с. 
обл. авт.: Меркунов Андрей Николаевич, краевед, экскурсовод. - Экз. № 1578367-В с автографом 
автора.В Рязанской области есть действительно уникальные населенные пункты. Село Ижевское 
Спасского района – одно из таких. Сегодня многие знают его, прежде всего, как родину 
основоположника теоретической космонавтики Константина Эдуардовича Циолковского. Однако 
Ижевское само по себе имеет богатую многовековую историю, изучать и познавать которую весьма 
интересно. 
  48. Михаил Дмитриевич Скобелев / [рук. проекта: Сергей Слипченко ; шеф-ред.: Михаил 
Быков]. - Москва : Лантана принт : АО "B-C XXI", 2018. - [24] с. : ил, цв. ил., портр., факс. ; 29 см.К 175-
летию со дня рождения. - ISBN 978-5-6040234-9-5. 
  49. Неизвестная война: русские против немцев в джунглях Латинской Америки : издание 
приурочено к Шестым Международным Волконским Чтениям, проводимым в честь 270-летия начала 
действительной военной службы А. В. Суворова, 207-летия со дня основания св. кн. П. М. Волконским 
Библиотеки Главного штаба Его Императорского Величества и 198-летия со дня основания вл. кн. 
Михаилом Павловичем Михайловской артиллерийской академии / [авт. коллектив: Б. Ф. Мартынов, Д. 
П. Беляев, А. Д. Лукашов ; под ред. А. А. Колесникова] ; ФКУ "Информационный историко-научный 
центр, Военная ист. б-ка Генерального штаба Вооруженных Сил Рос. Федерации". - Санкт-Петербург : 
[б. и.], 2018. - 82 с. : ил., портр. Библиогр. в подстроч. примеч.В рамках VI Международных Волконских 
чтений, посвященных 270-й годовщине начала действительной военной службы генералиссимуса А. В. 
Суворова и 207-й годовщине основания Библиотеки Главного штаба Его Императорского Величества, 
было презентовано уникальное издание "Неизвестная война: русские против немцев в джунглях 
Латинской Америки". Настоящее издание посвящено подвигу русских офицеров в латиноамериканской 
Республике Парагвай, которые встали на защиту своей второй Родины и привели страну к победе в 
Чакской войне 1932–1935 гг. В трудный для страны момент, когда ведомые немецкими офицерами 
вооруженные силы Боливии почти вчетверо по численности превосходили армию Парагвая, имели 
американское финансирование и новейшее вооружение, русские офицеры обратились к "Науке 
побеждать" великого русского полководца А. В. Суворова и смогли не числом, а умением и смекалкой 
одолеть превосходящие силы противника. Издание адресовано широкому кругу читателей и содержит 
предложения по увековечиванию памяти тех русских офицеров, которые в 30-ые годы ХХ века навеки 
прославили русское воинское искусство за пределами своей Родины. 
  50. Писцовые книги Рязанской и Нижегородской земли : [справочник] / Федер. арх. агентство, 
Рос. гос. арх. древних актов ; [сост.: М. Ю. Зенченко (отв. сост.) и др.]. - Москва : Памятники 
исторической мысли, 2018. - 621, [3] с. : ил. ; 22 см. - (Каталог писцовых книг Русского государства. 
Документы земельного кадастра и землеустройства XVI-XVII вв. (РГАДА. Ф. 1209. Поместный приказ) ; 
вып. 6).Библиогр. в подстроч. примеч. - Указ. геогр. назв.: с. 531-556. - Указ. имен: с. 557-621. - Экз. № 
1579296 с автографом одного из составителей. - 300 экз. - ISBN 978-5-88451-362-4. 
  51. Государственность России : государственные и церковные учреждения, сословные 
органы и органы местного самоуправления, единицы административно-территориального, церковного и 
ведомственного деления (конец XV века - февраль 1917 г.) : словарь-справочник / Федер. арх. служба 
России, ВНИИ документоведения и арх. дела ; [сост.: О. Ф. Козлов, В. Ф. Янковская]. - Москва : Наука, 
1996-. - 22 см. - ISBN 5-02-008744-0.Кн. 4: Р-Я / [сост.: В. А. Владыкина и др. ; редкол.: чл.-корр. РАН В. 
П. Козлов (пред.) и др.]. - 2001. - 470, [1] с.2000 экз. - ISBN 5-02-008746-7. 



  52. Романовы : семейный архив : к 150-летию со дня рождения императора Николая II / 
Государственный музей-заповедник "Царское село" ; [текст: И. П. Распопова]. - Санкт-Петербург : 
Русская коллекция, 2018. - 16 с. : ил., портр., факс. ; 21х21 см. - (Век музеев). - ISBN 978-5-00067-066-8. 
  53. Русские в Евразии, XVII-XIX вв. : миграции и социокультурная адаптация в иноэтничной 
среде : [сборник] / Рос. акад. наук, Ин-т рос. истории ; [отв. ред. д. ист. н. В. В. Трепавлов]. - Москва : 
Гриф и К, 2008. - 477, [1] с. ; 22 см. Библиогр. в примеч. в конце гл. - 500 экз. - ISBN 978-5-8125-1114-9. 
  54. Рязанова, Мария Ильинична.Сирота Рязанская : моя жизнь в детдоме : повесть / 
Рязанова Мария Ильинична. - [Рязань : б. и., 2018?]. - 56 с. : ил., портр. ; 21 см. 
  55. Смирнов, Виктор Григорье (канд. ист. наук). История Великого Новгорода / Виктор 
Смирнов ; [фотоил. А. И. Орлова]. - [Изд. 2-е]. - Москва : Вече, 2006. - 475, [1] с., [16] л. цв. ил. : ил., 
портр. ; 25 см.Библиогр.: с. 468. - 2000 экз. - ISBN 5-9533-1374-8.Господин Великий Новгород - так гордо 
именовалась огромная средневековая республика, раскинувшаяся от Балтики до Урала. Здесь 
зарождались Русское государство и русская национальность. С этой землей тесно связаны имена 
Садко и Буслаева, Александра Невского и Марфы Посадницы, автора "Домостроя" Сильвестра и 
патриарха Никона, писателя Достоевского и композитора Рахманинова. Книга В. Смирнова - это 
увлекательный путеводитель в мир новгородской истории. 
  56. Морозовы-Борки / [авт.-сост.] С. В. Фокин. - Рязань : РИНФО, 2017. - 22 см. Это книга об 
истории села Морозовы-Борки, близлежащих сел и поселков, ранее входивших в Морозово-Борковскую 
волость Сапожковского уезда Рязанской губернии. Публикуются списки всех морозовоборковцев и 
собчаковцев, участвовавших в Великой Отечественной войне, а также стихи, дневники и воспоминания. 
Издание представляет из себя сборник воспоминаний жителей села Морозовы-Борки о войне, гонениях 
на церковь со стороны советской власти, а также списки погибших и без вести пропавших на Великой 
Отечественной войне.Кн. 1: Собчаково, Александро-Прасковьинка, Дмитриевка (Лупиловка), Ширино. - 
2017. - 262, [1] с. : ил., цв. ил., портр. Библиогр.: с. 255 (5 назв.). - 250 экз. - ISBN 978-5-89885-177-4. 
  57. Средневековая Русь : [сборник статей посвящается доктору исторических наук Н. Н. 
Воронину] / Акад. наук СССР, Науч. совет по комплексной проблеме "История мировой культуры"  ; 
[редкол.: Г. К. Вагнер, Д. С. Лихачев (пред.), П. А. Раппопорт]. - Москва : Наука, 1976. - 366, [1] с., [1] л. 
портр. : ил. ; 25 см.Список трудов: с. 8-10. - Библиогр. в примеч. - 16500 экз. 
  58. Хорошевский, Андрей Юрьевич.100 знаменитых символов советской эпохи / А. Ю. 
Хорошевский. - Харьков : Фолио, 2009. - 509, [1] с. : ил. ; 21 см. - (100 знаменитых).2500 экз. - ISBN 978-
966-03-4374-0.Советская эпоха - яркий и очень противоречивый период в жизни огромной страны. У 
каждого из нас наверняка свое ощущение той эпохи. Для кого-то это годы спокойствия и глубокой 
уверенности в завтрашнем дне, это время, когда большую страну уважали во всем мире. Для других, 
быть может, это период страха, "железного занавеса", время, бесцельно потраченное на стояние в 
бесконечных очередях. И все-таки было то, что объединяло всех. Разве кто-нибудь мог остаться 
равнодушным, когда из каждой радиоточки звучали сигналы первого спутника, или когда Юрий Левитан 
сообщал о полете Юрия Гагарина? Разве не наворачивались на глаза слезы, когда олимпийский 
Мишка улетал в московское небо? И разве не переполнялась душа гордостью за страну, когда наши 
хоккеисты побеждали родоначальников хоккея на их же площадках, или когда фигуристы под звуки 
советского гимна стояли на верхней ступени пьедестала почета? Эта книга рассказывает о тех 
замечательных событиях, выдающихся личностях и любопытных деталях, которые стали символами 
целой эпохи, ушедшей в прошлое... 
  59. Будем помнить : [сборник / авт. группа: А. Г. Витухин, В. Д. Головина, В. А. Гусев, С. В. 
Гусев ; ред.-сост. В. А. Гусев ; вступ. ст. Т. В. Гусевой]. - Рязань : [б. и.], 2019.Ч. 1. - 2019. - 247, [1] с. : 
портр., фот. - ISBN 978-5-91255-285-4. 
  60. Черемухин, Вячеслав Владиславович. Кирилловцы vs Николаевцы: борьба за власть под 
знаком "Национального Единства" / Вячеслав Черемухин. - Москва : Буки Веди, 2018. - 255 с. : ил. ; 22 
см. Заглавие на обложке: Кирилловцы vs Николаевцы. Борьба за власть под стягом национального 
единства. - Библиогр.: с. 214-227 и в подстроч. примеч. - Экз. №1579247 с автогр. автора. - 150 экз. - 
ISBN 978-5-4465-1904-0. 
  61. Черушев, Николай Семенович (1938-).Удар по своим. Красная Армия, 1938-1941 / Н. С. 
Черушев. - Москва : Вече, 2003. - 478,[1] c., [8] л. портр. ; 21 см. - (Военные тайны XX века). В конце кн. 
авт.: Черушев Н. С. - воен. историк. - Библиогр.: с. 467-477. - 2000 экз. - ISBN 5-94538-366-Х. 
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                       62. Первый транспортный справочник по Рязани и Рязанской области  : расписание 
движения. - Рязань : [б. и., 2012] (ГУП РО "Ряз. обл. тип.").12000 экз.№ 3: 2012-2013 : с описанием 
святых источников. - [2012]. - 97 с. : ил. 
  63. Боровой, Саул Яковлевич. Кредит и банки России : (середина XVII в. - 1861 г.) / проф. 
С. Я. Боровой. - Москва : Госфиниздат, 1958. - 288 с. ; 22 см. Библиогр. в подстроч. примеч. - 
Ксерокопия. - 2500 экз. 
  64. Динамика и темпы аграрного развития России : инфраструктура и рынок : материалы 
XXIX сессии Симпозиума по аграрной истории Восточной Европы, [21-25 сентября 2004 г., г. Орел / отв. 
ред.: Л. В. Милов]. - Орел : Орловская правда, 2006. - 583 с. : ил. ; 20 см. В надзаг.: Рос. акад. наук, Ист.-
филол. отд-ние РАН и др. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 500 экз. - ISBN 5-86703-043-1 (В пер.). 
  65. Люди особой судьбы : заводская хроника военных лет : [1939-1945 годы] : 
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  107. Горький, Максим (1868-1936).Собрание сочинений, написанных на родине, в Нижнем 
Новгороде : в 2 т. / Максим Горький ; М-во культуры Нижегор. обл., Гос. бюджет. учреждение культуры 
Нижегор. обл. "Нижегор. гос. обл. универс. науч. б-ка им. В. И. Ленина" ; [вступ. ст.: Уртминцева М. Г.] . - 
Нижний Новгород : Нижегородская государственная областная универсальная научная библиотека им. 
В. И. Ленина, 2017. - 24 см. К 150-летию со дня рождения Максима Горького. - С шелковым ляссе. - 
1800 экз.Собрание сочинений М. Горького, написанных им на родине, в Нижнем Новгороде, 
представляет читателю важный этап творческой деятельности писателя 1890-1904 гг., времени 
обретения им собственного художественного стиля. Именно в нижегородский период имя Максима 
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Горького становится известным не только в России, но и далеко за ее пределами, его произведения, 
написанные на родине, переводятся на многие языки мира. В издание включены произведения, 
наиболее полно отражающие формирование художественного самосознания писателя, поиск им 
ответов на вызовы времени и сложный путь вызревания оригинальной философской и эстетической 
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Изложение фактов и дум ; Биография ; Как нам нужно устраивать домашнее хозяйство ; Емельян 
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[худож. В. Комаров]. - Москва : Современник, 1983. - 183 с., цв. ил. ; 17 см. В вып. дан. авт.: Адалло 
(Алиев Адалло Магомедович). - Экз. № 1579110-М с автогр. авт.Содерж.: Алмазное стремя ; циклы : 
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1985. - 534, [1] с. : ил. ; 13 см.Экз. № 1579482-М с автогр. авт.Содерж.: Стихотворения ; поэмы : Пять 
сыновей ; Баллада о тое ; Тобык ; "Эх, голубок..." ; У горы Ешки-Олмес ; Судьба сайги ; Ару и песня ; 
Жадыра : (из поэмы) ; Степные встречи. - 10000 экз. 
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/ Орозбек Айтымбетов ; [предисл. А. Кадырова ; худож. Ю. Бажанов]. - Москва : Молодая гвардия, 1982. 
- 206, [2] с. : ил. ; 16 см. - (Молодые голоса).Экз. № 1579130-М с автогр. авт.Содерж.: Сошлись дороги : 
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1579471-М с автогр. авт. - 30000 экз. 
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Александр Блок ; [вступ. ст. П. Антокольского, с. 5-22 ; сост. и примеч. В. Орлова ; ил.: М. Рудаков]. - 
Москва : Художественная литература, 1968. - 839 с., [13] л. ил. ; 21 см. - (Библиотека всемирной 
литературы. Серия третья, Литература ХХ в. ; т. 138).Алф. указ. произведений: с. 799-816.Содерж.: 
Стихотворения ; поэмы : Двенадцать ; Скифы. 
  115. Борджаков, Шахер Ниязович.Сухая гроза : стихи и поэма / Ш. Н. Борджаков : авториз. 
пер. с туркм. А. В. Преловского ; худож. Д. Б. Шимилис. - Москва : Сов. писатель, 1977. - 79 с. : ил. ; 16 
см.Экз. № 1579463-М с автогр. автора.Содерж.: Стихи ; Шагадам: Поэма. - 10000 экз. 
  116. Брейэр, Станислав Владимирович. Наглядный урок / Станислав Брейер ; [ил. В. 
Чаловой]. - Рязань : Зёрна-Слово, 2019. - 47 с. : цв. ил.Содерж.: Как мальчик хвастался, а цветы нет... ; 
Ну и ну ; Гостинец ; Рикша ; Опасная болезнь ; Зеркало для принцессы ; Милость блохастой собаки ; 
Фонарик ; Тишина ; Эксперимент и др. . - 15000 экз. - ISBN 978-5-6041175-9-0. 
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Вагабзаде ; [худож. Н. Бабаев]. - Баку : Гянджлик, 1981. - 124, [4] с., [7] л. цв. ил., портр. ; 15 см.Экз. № 
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Ошибка ; Общественное мнение ; Белый вальс ; "Молчи, грусть, молчи..." ; "Фэн-...Уй!". - ISBN 5-875341-
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литература, 1967. - 564, [2] с., [15] л. ил., портр. ; 21 см. - (Библиотека всемирной литературы ; т. 148. 
Серия третья, Литература XX века).300000 экз. 
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е. 1974). - 589, [2] с., [13] л. ил., портр. ; 21 см. - (Библиотека всемирной литературы, Серия 3. 
Литература ХХ века ; т. 149).Кн. фактически издана в 1974 г.Содерж.: пьесы : На дне ; Егор Булычев и 
другие ; воспоминания : А. П. Чехов ; Лев Толстой ; В. И. Ленин ; рассказы : Макар Чудра ; Емельян 
Пиляй ; Старуха Изергиль ; Челкаш ; "Вывод" ; На плотах ; Дело с застежками ; Коновалов ; Озорник ; В 
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(Библиотека всемирной литературы, Серия 1. Литература Древнего Востока, Античного мира, Средних 
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читателю важный этап творческой деятельности писателя 1890-1904 гг., времени обретения им 
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отражающие формирование художественного самосознания писателя, поиск им ответов на вызовы 
времени и сложный путь вызревания оригинальной философской и эстетической концепции 
творчества.Т. 2 : Драма жизни в прозе и на сцене / [предисл. А. В. Коровашко]. - 2017. - 542 с., [8] л. цв. 
ил., портр.Библиогр.: с. 536-541 (125 назв.), в коммент. и в подстроч. примеч. - Экз. № 1571070-Б с 
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Александр Евстефеев. - 2-е изд. - Рязань : Рязанский издательский дом, 2019. - 270, [1] с. : ил., портр. ; 
21 см.На 4-й с. обл. авт.: Евстефеев А. С. - 500 экз. - ISBN 978-5-902137-72-6.Документальная повесть 
Александра Евстефеева "Побег из детства" - это размышления выпускника детского дома 
послевоенного времени, посвященные сиротам детских государственных учреждений 70-80-х годов 
прошлого века, чьи родители по разным причинам уклонялись от выполнения своих родительских 
обязанностей. На своем жизненном опыте и примерах воспитанников школ-интернатов идет 
повествование о многих судьбах детей, испытавших трудности своего становления в жизни. А. С. 
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партии "Единая Россия" - "России важен каждый ребенок". 
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примеч. С. Ереминой и Е. Лысенко]. - Москва : Художественная литература, 1975 (т. е. 1974). - 557, [2] 
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Салтыкова. - Москва : Лиффт, 2019. - 205 с. ; 18 см. - (Серия "Серебряный ЛиФФт. Писатели 
России").На корешке: Россия. ЛИФФТ-2019. - Часть текста англ., непали. - 500 экз. - ISBN 978-5-
6041501-7-7. 
  174. Сидки, Агзам (1927-2010).Сердце у каждого одно : пьесы / Агзам Сидки  ; авториз. 
пер. с тадж. Льва Кандинова ; [худож. Ю. К. Бурджелян]. - Москва : Советский писатель, 1977. - 221, [2] 
с. : ил., портр. ; 17 см.Над вып. дан. авт.: Агзам Сидки (Агзам Тавабович Мадаминов). - Экз. № 1579475-
М с автогр. авт.Содерж.: Воля женщины ; Хлеб, кровь, люди ; Поручение ЧК ; Сердце у каждого одно. - 
10000 экз. 
  175. Склютаускас, Йокубас Ильич (1925-).Уроки доброты : новеллы и очерки / Йокубас 
Склютаускас ; пер. [с лит.] Г. Кановича. - Вильнюс : Vaga, 1980. - 292, [2] с. ; 17 см.Экз. № 1579465-М с 
автогр. авт.Содерж.: Саят-Нова, или Путь без названия ; Манящее слово - романтика ; 
Сентиментальная история ; Сказочник Кивагме ; Не нужны ключи от рая ; Сердце на золотой 
наковальне ; Обглоданный куст белой смородины ; История одной книги ; Антанас Венцлова в Грузии ; 
Два старика из одной жизни и др. - 10000 экз. 
  176. Слово о Моей Стране... : Всероссийский проект "Моя страна - моя Россия". - [Б. м. : 
Риол Принт, 2016]. - 139, [1] с. : цв. ил., портр. ; 29x29 см. Описание сост. по обл.Содерж. авт.: 
Екатерина Воробьева, Любовь Букина, Юрий Баканов, Юлия Калабушкина, Илья Галынский, Фаина 
Миронова, Елена Сергеева, Раиса Пархоменко, Алла Белоусова, Анна Аншилевич и др. - 100 экз. 
  177. Соколов, Владимир Николаевич (1928-1997).Возвращаю : роман, рассказы / 
Владимир Соколов. - Москва : Современник, 1985. - 380, [2] с. ; 17 см. - (Новинки "Современника").Экз. 
№ 1579454-М с автогр. авт.Содерж.: Возвращаю : роман ; рассказы : Продается полдома ; Лебединая 
песнь ; Вараки. - 30000 экз. 
  178. Соловьева, Валентина Борисовна (поэт, писатель; 1949 -).Войти дважды : рассказы, 
повесть / Валентина Соловьева ; [предисл. В. Дементьева ; худож. Л. Зударева]. - Москва : Молодая 
гвардия, 1987. - 255, [1] с. : ил. ; 17 см.Экз. № 1579456-М с автогр. авт.Содерж.: Пеняй на себя : повесть 
; рассказы : Дивертисмент ; У всех дети как дети... ; Раз в сто лет ; Эксперимент ; Дед Веревкин ; 
Промежуточная станция ; Старый Веник ; Ромашки ; История с продолжением и др. - 100000 экз. 
  179. Миртемир (1910-1978).Стихи : [перевод с узбекского] / Миртемир ; [худож. Б. Штин ; 
вступ. ст. А. Шарафутдинова]. - Ташкент : Издательство литературы и искусства, 1973. - 287 с., [5] л. 
портр. : ил. ; 17 см.Над вып. дан. авт.: Миртемир (Миртемир Турсунов). - Экз. № 1579464-М с автогр. 
авт.Содерж. циклы: Навсегда влюблен ; Четыре ходока ; Каракалпакская тетрадь ; Сердца дорогого 
стук. - 10000 экз. 
  180. Сто сказок ста народов : в пересказах Марка Ватагина / [сост., вступ. ст., этногр. 
справка М. Ватагина]. - Москва : Открытый Мир, 2007. - 567 с. : ил. ; 25 см.Экз. №1579240-Б с 
дарственной надписью. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9743-0062-2. 
  181. Теккерей, Уильям Мейкпис (1811-1863).Ярмарка тщеславия : роман без героя / 
Вильям Теккерей ; [вступ. ст. Е. Клименко] ; пер. с англ. [М. Дьяконова ; ил. авт. ; примеч. М. Лорие и М. 
Черневич]. - Москва : Художественная литература, 1968 (т. е. 1967). - 813, [1] с., [17] л. ил., портр. ; 21 
см. - (Библиотека всемирной литературы, Серия 2. Литература XIX века ; т. 112).Кн. фактически издана 
в 1967 г. - 300000 экз. 
  182. Токомбаев, Аалы (1904-1988). Древо : стихи и поэмы : [перевод] / Аалы Токомбаев ; 
[худож. И. Ильина]. - Фрунзе : Кыргызстан, 1978. - 276, [4] с. : ил., портр. ; 17 см.Экз. № 1579466-М с 



автогр. авт.Содерж.: циклы : Мера счастья ; Образ Отчизны ; Взор ; Стрелы сердца ; Горизонты 
времени ; поэмы : Песнь о роднике ; Моя метрика ; Первая встреча : отрывок из поэмы "Своими 
глазами" ; Перед зарей : главы из романа в стихах. - 5000 экз. 
  183. Токтомушев, Абдрасул  (1912–1995).Белый снег : стихи и поэмы : перевод с 
киргизского / Абдрасул Токтомушев ; [худож. М. П. Клячко ; пер. А. Преловский, Ю. Смышляев]. - Москва 
: Советский писатель, 1976. - 101, [1] с. : ил. ; 16 см.Экз. № 1579123-М с автогр. переводчика.Содерж.: 
стихи ; Одинокий архар ; Кара-Тегин : поэмы. - ISBN в суперобл. 
  184. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910).Анна Каренина : [роман] / Л. Толстой  ; [вступ. 
ст. и примеч. Э. Бабаева ; ил. О. Верейского]. - Москва : Художественная литература, 1976. - 796, [2] с., 
[16] л. цв. ил., портр. ; 21 см. - (Библиотека всемирной литературы, Серия 2. Литература XIX века ; т. 
115).Библиогр. в подстроч. примеч. - 303000 экз. 
  185. Толстой, Алексей Николаевич (1883-1945).Хождение по мукам : трилогия / Алексей 
Толстой ; [вступ. ст. В. Щербины ; ил. худож. Кукрыниксы]. - Москва : Художественная литература, 1972 
(т. е. 1971). - 845, [2] с., [17] л. ил., портр. ; 21 см. - (Библиотека всемирной литературы, Серия 3. 
Литература XX века ; т. 186).Кн. фактически издана в 1971 г. - Библиогр. в примеч. и в подстроч. 
примеч.Содерж.: Сестры ; Восемнадцатый год ; Хмурое утро. - 300000 экз. 
  186. Торосян, Шмавон Аракелович (1926-).Я с тобой, человек : стихи / Шмавон Торосян ; 
пер. с арм. Александра Балина и Сергея Поликарпова. - Москва : Советский писатель, 1974. - 142, [1] с. 
: портр. ; 17 см.Экз. № 1579468-М с автогр. авт. - 7500 экз. 
  187. Троянов, Илия (1965- ).Собиратель миров. Британская Индия : [исторический 
трэвелог] / Илия Троянов ; [пер. с нем. Анны Чередниченко]. - Москва : Европейские издания : Paulsen, 
2011. - 320 c. ; 17 см. - (Библиотека Transaero airlines).Загл. и авт. ориг.: Weltensammler / Ilija Trojanow . - 
5500 экз.Исторический трэвелог вдохновлен жизнью и трудами Ричарда Френсиса Бёртона, секретного 
агента, первого британца, совершившего хадж в Мекку, переводчика "Камасутры" и "Тысячи и одной 
ночи", исследователя истоков Нила и жизненного уклада американских мормонов. Сюжет романа в 
основном опирается на подлинную биографию Бёртона, на реальные факты, произошедшие с ним во 
время воинской службы в Индии. Однако, порой автор сильно удаляется от исторических фактов, 
домысливая увлекательную историю жизни главного героя - бравого офицера-разведчика, героя-
любовника и гения притворства, нёсшего бремя белого человека сквозь джунгли Индии, пески Аравии и 
дебри Африки . 
  188. Метаксэ.Тысяча и одна любовь : стихи : перевод с армянского / Метаксэ ; [худож. А. 
Сема]. - Москва : Советский писатель, 1986. - 94, [1] с. : ил. ; 17 см.Перед вып. дан. авт.: Метаксэ 
(Метаксэ Серобовна Погосян). - Экз.№ 1579116-М с автогр. авт. 
  189. Усыченко, Юрий Иванович (1919-1980).Унесенные ветром : повесть-легенда / [ил.: П. 
Н. Токмаков]. - Одесса : Маяк, 1966. - 317, [2] с. : ил. ; 17 см.Экз. № 1579128-М с автогр. авт. 
  190. Фархади, Раим (1942-).Синий город : стихи / Раим Фархади. - Ташкент : Изд-во 
литературы и искусства им. Гафура Гуляма, 1974. - 103, [2] с. ; 17 см.Экз. № 1579124-М с автогр. 
авт.Содерж. циклы: Здравствуй, брат! ; На планете сегодня такая пора. 
  191. Фильдинг, Генри (1707-1754).История Тома Джонса,найденыша : перевод с 
английского / Г.Фильдинг ; [вступ. ст. Ю. Кагарлицкого ; примеч. А. Франковского ; ил. В. Носкова]. - 
Москва : Художественная литература, 1973. - 878, [1] с., [13] л. ил., портр. ; 21 см. - (Библиотека 
всемирной литературы, Серия 1. Литература Древнего Востока, Античного мира, Средних веков, 
Возрождения, XVII и XVIII веков ; т. 62).303000 экз. 
  192. Флобер, Гюстав (1821-1880).Госпожа Бовари ; Воспитание чувств : [романы] : пер. с 
фр. / Гюстав Флобер ; [вступ. ст. Б. Реизова, с. 5-22 ; примеч. Т. Соколовой и М. Эйхенгольца ; ил.: М. 
Майофис]. - Москва : Художественная литература, 1971. - 733, [2] с., [15] л. ил. : портр. ; 21 см. - 
(Библиотека всемирной литературы ; т. 120. Серия вторая, Литература XIX в.).300000 экз. 
  193. Флэгг, Фэнни (псевдоним; американская писательница, актриса; 1944 -).Добро 
пожаловать в мир, Малышка! : [роман] / Фэнни Флэгг ; [пер. с англ. Дины Крупской]. - Москва : Phantom 
Press, 2010. - 574, [1] с. ; 20 см.Загл. и авт. ориг.: Welcome to the World, Baby Girl! / Fannie Flagg. - 6000 
экз. - ISBN 978-5-86471-500-0.Жила-была в крошечном уютном городке Элмвуд-Спрингс маленькая 
очаровательная девочка, которую все звали Малышка. Но однажды Малышке вместе с мамой 
пришлось срочно уехать из города, и причины их бегства так и остались невыясненными. Спустя почти 
тридцать лет красавица и умница Дена делает стремительную карьеру на телевидении, еще немного, и 
она станет женским лицом всего американского ТВ. Но за блестящей карьерой и оглушительным 
успехом скрывается все та же испуганная девочка по прозвищу Малышка, и трагические тайны 
прошлого по-прежнему не дают ей покоя. Роман "Добро пожаловать в мир, Малышка" - самая 



известная и самая любимая читателями книга Фэнни Флэгг. Успех этого романа превзошел даже успех 
знаменитых "Жареных зеленых помидоров". В Америке его назвали лучшей книгой года, и именно 
роман "Добро пожаловать в мир, Малышка!" упрочил репутацию Фэнни Флэгг как продолжательницы 
традиций классической американской литературы. 
  194. Хазри, Наби.Весна и ты : cтихи : пер. с азерб. / Наби Хазри (Бабаев). - Москва : Сов. 
писатель, 1960. - 116, [1] с. ; 17 см. Экз. № 1579125-М с автогр. авт. - 3500 экз. 
  195. Хемингуэй, Эрнест (1899-1961).Рассказы ; Прощай, оружие! ; Пятая колонна ; Старик 
и море : перевод с английского / Эрнест Хемингуэй ; [вступ. ст. и примеч. Б. Грибанова ; ил. О. 
Верейского]. - Москва : Художественная литература, 1972 (т. е. 1971). - 670, [1] с., [17] л. ил., портр. ; 21 
см. - (Библиотека всемирной литературы, Серия 3. Литература XX века ; т. 195).Кн. фактически издана 
в 1971 г. - 300000 экз. 
  196. Шаповалов, Вячеслав Иванович (1947-).Восходят травы : поэмы, лирика / Вячеслав 
Шаповалов. - Фрунзе : Кыргызстан, 1982. - 86, [1] с. ; 17 см.Экз. № 1579467-М с автогр. авт.Содерж. 
циклы: Ранняя весна ; Эпиграфика ; Вестник ; поэмы : Рожденье Манасчи ; Кок-Джайская элегия ; 
Горные снега. - 4000 экз. 
  197. Шевченко, Тарас Григорьевич (поэт; 1814-1861).Кобзарь : стихотворения и поэмы : 
пер. с укр. / Тарас Шевченко ; [вступ. ст. М. Рыльского, с. 5-20 ; примеч. И. Айзенштока, с. 617-643]. - 
Москва : Художественная литература, 1972. - 655 с., [15] л. ил., портр. ; 21 см. - (Библиотека всемирной 
литературы ; т. 124. Серия вторая, Литература XIX в.).Алф. указ. произв.: с. 644-649. - 300000 экз. 
  198. Шекспир, Уильям (1564-1616).Трагедии ; Сонеты / Вильям Шекспир ; пер. с англ. [Б. 
Пастернака, С. Маршака ; вступ. ст. А. Аникста ; ил. А. Гончарова и др. ; примеч. А. Аникста и М. 
Морозова]. - Москва : Художественная литература, 1968 (т. е. 1967). - 789, [2] с., [11] л. ил., портр. ; 21 
см. - (Библиотека всемирной литературы, Серия 1. Литература Древнего Востока, Античного мира, 
Средних веков, Возрождения, XVII и XVIII веков ; т. 36).Кн. фактически издана в 1967 г. Содерж.: 
трагедии : Ромео и Джульетта ; Гамлет ; Отелло ; Король Лир ; Макбет ; Антоний и Клеопатра ; Сонеты. 
- 300000 экз. 
  199. Шоу, Бернард (1856 - 1950).Пьесы : пер. с англ. / Бернард Шоу ; вступ. ст., сост. и 
примеч. З. Гражданской ; ил. А. Васин. - Москва : Художественная литература, 1969. - 701, [2] с., [9] л. 
ил. - (Б-ка всемирной литературы. Серия третья, Литература XX в. ; т. 200).Содерж.: Профессия миссис 
Уоррен ; Кандида ; Ученик Дьявола ; Пигмалион ; Цезарь и Клеопатра ; Дом, где разбиваются сердца ; 
Святая Иоанна ; Тележка с яблоками ; Шэкс против Шэва . - Библиогр. в подстроч. примеч. - 300 000 
экз. 
  200. Элксне, Ария Яновна (1928-1984).Письма к далёкой звезде : [сборник стихов] / А. 
Элксне, Я. Грот ; [пер. с латыш. Ларисы Романенко ; худож. Гунар Клява ; вступ. ст. А. Элксне]. - Рига : 
Лиесма, 1980. - 57, [3] с. : цв. ил. ; 15 см. Экз. № 1579462-М с автогр. авт. - 8000 экз. 
  201. Эса ди Кейрош, Жозе Мария (1845-1900). Преступление падре Амаро ; Переписка 
Фрадике Мендеса : [романы : пер. с португ. / вступ. статья М. Кораллова, с. 5-33 ; примеч. Н. Поляка ; 
ил.: Г. Филипповскиий]. - Москва : Художественная литература, 1970. - 620, [1] с., [17] л. ил. ; 21 см. - 
(Библиотека всемирной литературы ; т. 127. Серия вторая, Литература XIX в.).300000 экз. 
  202. Якубов, Адыл (1926-2009).Тревога : повесть / Адыл Якубов ; авториз. пер. с узб. А. 
Зырина. - Москва : Молодая гвардия, 1964. - 205, [2] с. : ил. ; 17 см. Экз. № 1579481-М с автогр. авт. - 
80000 экз. 
 

 
ИСКУССТВО 
 

   
                    203. Дома рассказывают... = What Houses say... : страницы жизни Максима Горького в 
живописи Татьяны Радимовой : [книга-альбом о раннем периоде жизни Максима Горького / авт.-сост.: Л. 
Ю. Моторина и А. М. Лебедева]. - Нижний Новгород : Кварц, 2016. - 63 с. : ил., портр. ; 26 см.Текст 
парал. рус., англ. - 1000 экз. - ISBN 978-5-906698-41-4. 
  204. Заслуженный художник России Елена Безбородова. Моление о красоте и мире : 
[альбом / авт. текстов: Виктор Евгеньевич Калашников, к.иск., худож. и др.]. - Москва : Союз художников 
России, 2011. - 95 с. : ил., цв. ил., портр. ; 31 см. Загл. обл.: Елена Безбородова. Моление о красоте и 
мире. - Библиогр.: с. 29. - 1000 экз. - ISBN 978-5-904913-05-2. 
  205. Орлова-Савина, Прасковья Ивановна (1815-1900).Автобиография / [подгот. текста, 
вступ. ст. и указ. И. С. Преображенской]. - М. : Худож. лит., 1994. - 415 с., [16] л. ил., портр. ; 17 см.10000 



экз. - ISBN 5-280-02460-0. 
  206. Попов, Денис Александрович (канд. филос. наук).Научно ориентированное искусство: 
проекты и результаты : художественные течения второй половины XIX-XX века под влиянием научных 
норм и ценностей / Д. А. Попов. - Саратов : Саратовтелефильм : Добродея, 2016. - 246, [1] с. ; 21 
см.Библиогр.: с. 229-246. - 500 экз. - ISBN 978-5-98329-162-1. 
  207. Пресняков, Максимильян Анатольевич (1968-).Монохром : каталог выставки / 
Максимильян Пресняков ; Ряз. гос. обл. худож. музей им. И. П. Пожалостина. - Рязань : [б. и.], 2018. - 44 
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